
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  190 DEL  10/10/2024

OGGETTO: SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E
STRAORDINARIA  DI  DISPOSITIVI  OMOLOGATI  PER  IL  SERVIZIO  DI
CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ, FORNITURA DEL SOFTWARE
DI  GESTIONE  DEL  C.D.S.,  SERVIZI  SUSSIDIARI  E  SUCCESSIVI
ALL’ACCERTAMENTO  DI  INFRAZIONI  AL  C.D.S.,  INCLUSO  IL  SUPPORTO
ALL’ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE COATTIVA - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  2024 e questo giorno  10 del  mese di  ottobre alle ore  17:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO CHE:

-          Già con Deliberazione di Consiglio  n° 53  del 14/10/2016  l'Amministrazione 
Comunale approvava l’intenzione di affrontare i temi della sicurezza stradale, della 
sostenibilità ambientale, della vivibilità della città procedendo con una serie di attività quali 
lo studio di un nuovo  piano  del traffico,  la realizzazione di interventi a tutela ed  
incolumità dei cittadini,  il rifacimento  della segnaletica orizzontale e verticale nonché degli 
attraversamenti pedonali,  la promozione nelle scuole di corsi di educazione stradale e primo 
soccorso ecc. ecc., prevedendo altresì l’installazione di misuratori per il controllo elettronico 
della velocità;

-          Con deliberazione G.M. n. 75 del 13/04/2017 si demandava al Dirigente del Settore 
Polizia Municipale di dare esecuzione alla procedura ad evidenza pubblica per 
l'aggiudicazione del servizio di cui in narrativa con l'approvazione del relativo disciplinare 
di gara con gli allegati, del capitolato speciale d'appalto e del bando di gara ai sensi di 
quanto stabilito dal D. Lgs. N° 50/2016;

-          In attuazione di tale deliberazione, il Comando di P.L. dell’Ente aveva provveduto 
alla pubblicazione, ed all’espletamento di una gara d’appalto per dotare gli uffici di 
misuratori elettronici della velocità e di quant’altro in essa previsto, dando poi esecuzione 
alle risultanze della gara stessa;

-          La legge n. 90/1991 recante la “Delega del Governo per la revisione delle norme 
concernenti la disciplina della circolazione stradale”, pone tra le sue specifiche finalità la 
tutela della sicurezza tramite una disciplina della velocità finalizzata alla tutela della vita 
umana (art. 2 lett. G); 

-          La legge 22 n. 85/2001 recante la Delega al Governo per la revisione del Nuovo 
Codice della Strada ribadisce, tra i propri principi e criteri direttivi il proseguimento 
dell’obiettivo della tutela della sicurezza stradale, assicurando la maggiore sicurezza della 
circolazione stradale (art. 2 lett. H n. 4);

-          Il D. Lgs. 285/92, recante il “Nuovo Codice della Strada” prevede, tra i principi 
generali di cui all’art. 1 comma 1, che “la sicurezza delle persone, nella circolazione 
stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo 
Stato” e pertanto una finalità che questa Amministrazione considera doveroso perseguire;

-          Una delle cause principali dei sinistri stradali è l’eccessiva velocità tenuta da parte 
degli automobilisti;

-          Questa amministrazione intende perseguire, fra i diversi obiettivi di interesse 
pubblico, quello del miglioramento complessivo della mobilità, cercando altresì di moderare 
le alte velocità di percorrenza dei veicoli, aumentando contestualmente i livelli di sicurezza 
stradale sull’intero territorio di pertinenza dell’Ente;

-          Che le strade ed arterie che insistono sul territorio dell’Ente sono percorse 
giornalmente da numerosi veicoli ad elevata velocità, componente questa che spesso 
rappresenta la causa principale di numerosi incidenti stradali;

Pag. 2 di 5



-          Gli incidenti stradali rappresentano uno dei fattori di maggiore allarme sociale con 
notevoli conseguenze anche sul tessuto socio-economico della collettività;

-          L’esperienza maturata nell’ultimo triennio, con l’impiego di strumentazione 
elettronica per il rilevamento della velocità installato sulla S.S. 613 in entrambi i sensi di 
marcia, ha dimostrato l’efficacia in termini di significativa diminuzione del numero di 
veicoli transitanti in eccesso di velocità così come anche una notevole diminuzione della 
velocità media massima nel tratto sottoposto a controllo e di conseguenza una significativa 
diminuzione dei sinistri stradali e nessun esito mortale degli stessi;

ATTESO che, al fine di garantire la sicurezza stradale, è intenzione di questa Amministrazione 
continuare a godere degli effetti scaturenti dall’implementazione di un sistema per:

-          il controllo elettronico della velocità al fine di prevenire, nonché reprimere le 
infrazioni di cui all’art. 142 del C.d.S. (superamento dei limiti di velocità), mediante 
l’utilizzo di misuratori per il controllo e la rilevazione elettronica delle infrazioni al C.d.S.;

-          consentire una maggiore presenza su strada delle pattuglie di Polizia, finalizzate ad 
incrementare il livello e la percezione del costante controllo;

CONSIDERATO che le attuali risorse umane e strumentali disponibili ad assegnate alla P.L. non 
consentono l’attuazione di una costante attività di controllo elettronico delle infrazioni al C.d.S.;

VISTE le modifiche introdotte al Codice della Strada sia con la legge n. 120 del 29 luglio 2010, con 
la legge n. 120 del 2020 sia in ultimo con il decreto interministeriale dell’11.04.2024 (Pubblicato in 
GU serie generale n.123 del 28.05.2024) che disciplina l’installazione e l’utilizzo di apparecchiature 
per il controllo elettronico della velocità;

CONSIDERATO il progresso tecnologico avuto negli ultimi anni dalla P.A. con l’adozione di 
metodiche mirate ad una forte digitalizzazione dei processi che, unitamente alla fruizione telematica 
di nuove banche dati IniPEC, INAD ed ANPR, all’adozione del sistema PagoPA ed in ultimo con 
l’introduzione della piattaforma per le notifiche digitale PND-SEND, consentono una notevole 
riduzione dei processi manuali di Data Entry e conseguentemente, se correttamente implementati, 
dei costi a carico di codesta amministrazione così come anche a carico del cittadino (Es. costi per la 
notifica degli atti, costi per i servizi ad oggi affidati che inevitabilmente potranno essere erogati a 
condizioni economiche notevolmente inferiori agli attuali);

CONSIDERATO ALTRESI’ che la gara attualmente in essere è in scadenza in quanto attualmente 
in regime di proroga come da determinazione del responsabile del servizio nr° 44 del 02.08.2023 la 
quale prevedeva la possibilità di prorogare il contratto in essere identificato al CIG 7268807949 per 
ulteriori 24 mesi, ossia fino alla data 27.03.2025 e che nella stessa determina al punto 4 prevedeva 
la facoltà insindacabile del Responsabile del settore di Polizia Locale di interrompere e/o addivenire 
a recesso del contratto in qualsiasi momento tramite avviso da inoltrarsi via PEC all’aggiudicatario 
con un preavviso minimo di 30 giorni.

DATO ATTO che per non gravare ulteriormente sulle attività di gestione sussidiaria del processo 
sanzionatorio in seno al già sotto organico Comando di Polizia Locale ed all'interno degli uffici, pur 
mantenendo un grado di efficacia ed efficienza delle procedure tale da evitare prescrizioni o 
mancati incassi, si ritiene necessario esternalizzare il supporto alle attività sussidiarie 
all’accertamento utile allo scopo precipuo di sgravare l'ufficio verbali di questo Ente dai compiti 

Pag. 3 di 5



manuali e ripetitivi derivanti dal processo di lavorazione degli atti;

VISTO l'art. 61 della L. 120/2010, che consente alle P.A. di procedere anche a mezzo noleggio a 
canone fisso di apparecchiature elettroniche di rilevazione delle infrazioni al codice della strada, ad 
esclusiva gestione da parte dei soggetti di cui all'art. 12 del C.d.S.;

RITENUTO opportuno quindi dotare l'ufficio della Polizia Locale di strumenti per il controllo 
delle infrazioni al C.d.S. affinché gli Agenti di P.L. possano con la propria attività di Polizia 
Stradale prevenire, nonché reprimere, le infrazioni esternalizzando altresì quei servizi sussidiari, 
ovvero  servizio di data entry, di stampa ed imbustamento dei verbali, servizio di assistenza legale 
per i ricorsi avverso ai verbali contestati nonché servizio riconducibili alla riscossione coattiva delle 
sanzioni amministrative al C.d.S. elevate, demandando al Responsabile del servizio di P.L. tutti gli 
atti necessari e conseguenti nel rispetto della normativa vigente;

VISTA:

-          Il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

-          La legge n. 90/1991;

-          La legge 22 n. 85/2001;

-          Il D. Lgs. 285/92 e succ. mod.;

-          Il D. Lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti);

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

Per tutto quanto in narrativa premesso che si intende integralmente richiamato:

1.      Di demandare al  Responsabile del Settore di Polizia  Locale,   quanto necessario al  fine di 
bandire una gara europea della durata minima di 36 mesi eventualmente prorogabile per ulteriori 24 
mesi e nel pieno rispetto delle norme previste dal Codice degli Appalti;

2.      Di dare atto che tali servizi potranno essere altresì pagati con i proventi derivanti dalle 
sanzioni al C.d.S., in particolare ex art 208, ovvero dai fondi di bilancio dell’Ente;

3.      Di prevedere il contributo da corrispondere alla S.U.A. ed al RUP relativo alla quota incentivo 
per funzioni tecniche pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto, e che lo stesso sarà 
impegnato con atto successivo e sarà ripartito nella percentuale dell'80% tra il Responsabile Unico 
del Progetto e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 dell’art. 45 del 
Codice, nonché tra i loro collaboratori;

Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento “immediatamente 
eseguibile” ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare tempestiva 
attivazione alle procedure suindicate.

Pag. 4 di 5



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
17/10/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


